
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 198713/3.1.1985 
(Δ΄ 78) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυξης 
αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 19.003,43 τ.μ. 
στην θέση «Ντουβαρλίκια Βουνοχωρίου» στην 
περιοχή της Τ.Κ. Λιμνιών του Δήμου Καβάλας της 
ΠΕ Καβάλας.

2 Μερική άρση της υπ’ αρ. 5715/12.11.1990 (Δ΄ 692) 
απόφασης του Νομάρχη Χανίων «περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβ. 240 στρ., στη θέση 
«Φαλελιανά» Νοπηγείων Δήμου Πλατανιά Νομού 
Χανίων λόγω πυρκαγιάς της, σε έκταση εμβαδού 
182.684,01 τ.μ., και ισχύ της αναδασωτέας για την 
έκταση συνολικού εμβαδού 57.385,26 τ.μ..

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20043 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 198713/3.1.1985 
(Δ΄  78) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κή-
ρυξης αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 
19.003,43 τ.μ. στην θέση «Ντουβαρλίκια Βουνο-
χωρίου» στην περιοχή της Τ.Κ. Λιμνιών του Δή-
μου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.
3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α΄ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 
άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112).

6. Τις διατάξεις του ν.  4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 159).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α΄ 93).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατία και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών για τον διορισμό του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) με θέμα την 

ίδρυση και διάρθρωση του Οργανισμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-

Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

12. Την υπ’ αρ. 198713/3.1.1985 απόφαση του Νο-

μάρχη Καβάλας «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 79 

στρεμμάτων στην θέση «Ντουβαρλίκια» της Κοινότητας 

Λιμνιάς του Νομού Καβάλας» (Δ΄ 78).

13. Τις υπ’ αρ. 13197/17.2.2015, 58255/4.9.2017 και 

21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την υπ’ αρ. 21840/30.10.2017 (ΑΔΑ: ΩΓ2ΘΟΡ1Υ-

ΞΨ8) απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρ-

τηση των δασικών χαρτών του υπολοίπου των Δήμων 

Καβάλας και Παγγαίου, ήτοι 1) Δ.Κ. Ζυγού, 2) Φιλίππων 

(Δ.Κ. Κρηνίδων, Τ.Κ. Φιλίππων, Τ.Κ. Λυδίας, Τ.Κ. Πολυ-

στύλου), 3) Δ.Κ. Καρβάλης, 4) Τ.Κ. Αμυγδαλεώνος, 5) Τ.Κ. 

Κορυφών, 6) Τ.Κ. Κρυονερίου, 7) Τ.Κ. Λιμνιών, 8) Τ.Κ. Πα-

λαιάς Καβάλας, 9) Τ.Κ. Πολυνέρου, 10) Τ.Κ. Χαλκερού, 11) 

Νικήσιανης (Δ.Κ. Νικήσιανης, Τ.Κ. Γεωργιανής), 12) Τ.Κ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 23

153

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.28 16:18:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ154 Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021

Ακροποτάμου, 13) Τ.Κ. Αμισιανών, 14) Τ.Κ. Αντιφιλίππων, 
15) Τ.Κ. Αυλής, 16) Τ.Κ. Δωματίων, 17) Τ.Κ. Ελαιοχωρίου, 
18) Τ.Κ. Κηπίων, 19) Τ.Κ. Κοκκινοχώματος, 20) Τ.Κ. Μελισ-
σοκομείου, 21) Τ.Κ. Μεσιάς, 22) Τ.Κ. Μεσορόπης, 23) Τ.Κ. 
Μουσθένης, 24) Τ.Κ. Μυρτοφύτου, 25) Ορφανού (Τ.Κ. 
Ορφανίου, Τ.Κ. Γαληψού, Τ.Κ. Κάριανης, Τ.Κ. Οφρυνίου), 
26) Τ.Κ. Παλαιοχωρίου, 27) Τ.Κ. Πλατανοτόπου, 28) Τ.Κ. 
Ποδοχωρίου, 29) Τ.Κ. Σιδηροχωρίου, 30) Τ.Κ. Φωλέας, 
31) Τ.Κ. Χρυσοκάστρου της Περιφερειακής Ενότητας Κα-
βάλας και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου τους.

15. Την υπ’ αρ. 18189/19.11.2020 εισήγηση - αναφορά 
του Δασαρχείου Καβάλας.

16. Την υπ’ αρ. 18236/4.12.2020 εισήγηση - αναφορά 
της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την υπ’ αρ. 198713/3.1.1985 (Δ΄ 78) απόφαση του 
Νομάρχη Καβάλας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα έκταση, επιφάνειας 79 στρεμμάτων, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 19.003,43 τ.μ., στην θέση «Ντουβαρ-
λίκια Βουνοχωρίου» της Τ.Κ. Λιμνιών του Δήμου Καβάλας 
της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 19.003,43 τ.μ., 
σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Λιμνιών, που αναρ-
τήθηκε με την υπό στοιχείο [14] απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Καβάλας, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) και ΑΝ (έκταση κηρυγμέ-
νη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς δεν 

αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, σύμ-

φωνα με την φωτοερμηνεία των παλαιότερων και των 

πρόσφατων αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια αποτελείται από τρία (3) 

τμήματα:

1. τμήμα εμβαδού 15.813,80 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2103501234 και στοιχεία [1,2,…,94,95,1]

2. τμήμα εμβαδού 104,18 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 

2103501280 και στοιχεία [96,97,98,96]

3. τμήμα εμβαδού 3.085,45 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 

2103501279 και στοιχεία [99,100,…,148,149,99]

και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές αποτυ-

πώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:3000 και 1:2000, το οποίο περιέχει απόσπα-

σμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-

μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 155Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ156 Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 157Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 31 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 153 (2)

Μερική άρση της υπ’ αρ. 5715/12.11.1990 
(Δ΄ 692) απόφασης του Νομάρχη Χανίων «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβ. 240 στρ., 
στη θέση «Φαλελιανά» Νοπηγείων Δήμου Πλατα-
νιά Νομού Χανίων λόγω πυρκαγιάς της, σε έκτα-
ση εμβαδού 182.684,01 τ.μ., και ισχύ της ανα-
δασωτέας για την έκταση συνολικού εμβαδού 
57.385,26 τ.μ..

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

• Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

• Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

• Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

• Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α΄ 289), της παρ. 3 του άρθρου 44, όπως συμπληρώθηκε 

με την παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) 

και αντικαταστάθηκε με της παρ. 2 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159), της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

• Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

• Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

• Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

• Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

• Την υπ’ αρ. 13374/24.12.2013 (Δ΄ 34/2014) απόφα-

ση Γ.Γ.Α.Δ.Κ, «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 

εμβαδού 1.027 στρ., στη θέση “Φαράγγι Τοπολίων” της 

τ.κ. Τοπολίων Δήμου Κισσάμου Νομού Χανίων», λόγω 

πυρκαγιάς.

• Την υπ’ αρ. 4 της 6.2.2015 (Α΄ 24) Πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

• Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπ. Εσωτε-
ρικών «Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης», (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

• Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27.6.2017 (Β΄ 2247) 
απόφασης περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

• Την υπ’ αρ. 12612/1.12.2020 έκθεση αυτοψίας - φω-
τοερμηνείας της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

• Την υπ’ αρ. 12612/1.12.2020 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Χανίων.

• Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την μερική άρση της υπ’ αρ. 5715/12.11.1990 (Δ΄ 692) 
απόφασης του Νομάρχη Χανίων «περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 240στρ.,» στη θέση 
«Φαλελιανά» Νοπηγείων του Δήμου Πλατανιά Νομού 
Χανίων, σε έκταση εμβαδού (84.862,36) τ.μ., διότι η κα-
είσα δασική βλάστηση έχει αποκατασταθεί. Επίσης σε 
έκταση εμβαδού 97.821,65 τ.μ., καλύπτεται σήμερα με 
γεωργικές - δενδροκομικές καλλιέργειες και όπως προ-
έκυψε από φωτοερμηνεία η έκταση αυτή ανέκαθεν ήταν 
γεωργικώς καλλιεργημένη.

Για την υπόλοιπη έκταση τμήματος Β εμβαδού 
51.819,16 και την έκταση τμήματος Δ εμβαδού 
5.566,10 τ.μ., έχει ισχύ η ως άνω απόφαση αναδασωτέας 
έκτασης διότι έχει απωλέσει με αλλοιώσεις και αλλαγή 
χρήσης τον δασικό της χαρακτήρα.

Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000.

Οι συντεταγμένες έκτασης τμήματος Β εμβαδού 
51.819,16 τ.μ. και έκτασης τμήματος Δ εμβαδού 
5.566,10 τ.μ., είναι οι ακόλουθες:

ΤΜΗΜΑ Β
X=474955.1709  Y=3928880.0351
X=474874.1262  Y=3928912.3309
X=474867.7948  Y=3928888.8275
X=474851.4334  Y=3928871.9303
X=474822.5283  Y=3928855.5781
X=474794.6877  Y=3928851.2974
X=474789.4075  Y=3928823.4718
X=474747.3566  Y=3928830.5673
X=474720.0508  Y=3928805.4602
X=474725.4087  Y=3928748.1803
X=474727.5902  Y=3928711.6604
X=474810.7936  Y=3928665.0476
X=474801.8099  Y=3928660.5724
X=474814.1741  Y=3928659.0236
X=474819.0709  Y=3928653.4304
X=474836.2097  Y=3928627.5619
X=474840.7567  Y=3928631.0576
X=474855.7969  Y=3928629.3097
X=474862.0928  Y=3928623.7166
X=474863.8417  Y=3928612.8797
X=474879.2316  Y=3928617.7738



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ158 Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021

X=474897.7695  Y=3928616.0259
X=474930.9979  Y=3928599.2463
X=474929.5142  Y=3928584.1216
X=474960.6454  Y=3928583.9095
ΤΜΗΜΑ Δ
X=474753.7328  Y=3928561.9379
X=474754.0124  Y=3928554.5244
X=474771.8378  Y=3928555.1967
X=474764.0399  Y=3928586.0195
X=474736.2831  Y=3928587.7848
X=474726.2147  Y=3928582.7535
X=474723.7558  Y=3928587.6741
X=474748.8136  Y=3928600.1958
X=474756.8295  Y=3928622.2061
X=474706.5434  Y=3928603.5675
X=474682.1074  Y=3928622.6533

X=474669.1318  Y=3928620.4174
X=474674.3521  Y=3928590.1219
X=474663.7248  Y=3928583.7572
X=474645.3799  Y=3928582.4157
X=474645.9162  Y=3928575.0819
X=474664.5532  Y=3928558.2160
X=474669.2428  Y=3928561.9379
X=474688.0578  Y=3928562.6475
X=474699.7728  Y=3928558.7447
X=474700.1278  Y=3928539.5855
X=474709.7128  Y=3928530.0059
X=474721.0728  Y=3928538.5211
X=474725.3328  Y=3928550.2295
X=474738.1128  Y=3928563.3571
X=474754.4428  Y=3928569.3887
X=474753.5455  Y=3928559.9725



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 159Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ160 Τεύχος Δ’ 23/28.01.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χανιά, 12 Ιανουαρίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000232801210008*


